
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,527 11,127 -600

1.기타 교직원보수 5,187 5,187 0

1.교직원대체인건비 5,187 5,187 0

1.[초]직원대체인건비 5,187 5,187 0

1.무기계약직원인건비 910 910 0

2.기간제직원인건비 3,900 3,900 0

3.기간제직원법정부담금 377 377 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,340 5,940 -600

1.교직원연수 3,750 3,750 0

1.[초]자율연수 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.교직원복지 1,590 2,190 -600

1.[초]동호회지원 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600교직원동아리운영비 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 1,120 1,120 0

1.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.[초]교직원연수지원 470 470 0

1.교직원복지비 470 470 0

2.학생복지/교육격차 해소 349,337 345,339 3,998

1.급식 관리 272,815 280,222 -7,407

1.학교급식운영 272,815 280,222 -7,407

1.[초]급식재료구입비 185,921 183,348 2,573

1.급식용식재료비 185,921 183,348 2,573
(성립전_4추)(목적) 친환경농산물지원금 :

 1,545,000원*1회=
1,545,000

(성립전_4추)(목적) 우수농축수산물부식비

지원금 : 1,028,000원*1회=
1,028,000

2.[초]우유급식비 0 15,480 -15,480

1.우유대금 0 15,480 -15,480우유급식비 : -15,480,000원*1회= -15,480,000

3.[초]급식운영비 23,931 22,031 1,900

1.일반수용비 18,931 17,031 1,900
(자체예산)식생활관운영비 : 1,900,000원

*1회=
1,900,000
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2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]급식기구확충비 62,363 59,363 3,000

1.비품구입비 62,363 59,363 3,000(성립전_4추)냉난방기 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.[초]급식교육과정운영 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_4추)영양교육자료게시판 : 

600,000원*1회=
600,000

2.보건관리 50,795 40,692 10,103

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,835 21,832 5,003

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,021 6,021 0

1.학생복지비 6,021 6,021 0

3.[초]보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,900 1,900 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]단기인력(학교방역활동도우미) 운영15,894 10,891 5,003

1.기간제직원인건비 14,283 10,064 4,219
(성립전_4추)[목]코로나19대응방역활동도

우미 인건비 : 4,219,000원*1회=
4,219,000

2.기간제직원법정부담금 1,611 827 784
(성립전_4추)[목]코로나19대응방역활동도우미 4

대보험 기관부담금 : 784,000원*1회=
784,000

5.[국고][초](국고)흡연예방 1,520 1,520 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 720 720 0

2.학교환경위생관리 23,960 18,860 5,100

1.[초]먹는물관리 5,920 5,920 0

1.일반수용비 5,920 5,920 0

2.[초]공기질측정 9,490 9,490 0

1.일반수용비 9,490 9,490 0

3.[초]방역관리 8,550 3,450 5,100

1.일반수용비 8,550 3,450 5,100(목적) 칸막이 설치 : 1,000,000원*2회= 2,000,000
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(목적) 비접속체온계 및 손소독제 : 

150,000원*20개=
3,000,000

(목적) 소독 및 위생용품 : 100,000원*1회

=
100,000

3.학생복지 25,727 24,425 1,302

1.교육복지우선 21,270 20,070 1,200

1.[초]교육복지사업 운영비 19,270 18,070 1,200

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 16,270 15,070 1,200
(월드비전)조식지원 급식비 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

2.[초](목적)수업혁신학년운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 990 990 0

3.목적사업업무추진비 110 110 0

2.학생복지운영 4,457 4,355 102

1.[초]졸업앨범제작 4,457 4,355 102

1.교육운영비 116 130 -14보관용졸업앨범구입 : -14,000원*1회= -14,000

2.학생복지비 4,341 4,225 116졸업앨범구입 : 58,000원*2명*1회= 116,000

3.기본적 교육활동 168,204 182,057 -13,853

1.교과 활동 151,111 142,169 8,942

1.교과활동지원 57,964 54,844 3,120

1.[초]학습준비물구입 13,920 10,800 3,120

1.학습준비물 13,920 10,800 3,120학습준비물구입 : 3,120,000원*1회= 3,120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 23,344 23,344 0

1.교육운영비 23,344 23,344 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초](목적)다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(한국어교실)6,300 6,300 0
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1.운영수당 5,984 5,984 0

2.교육운영비 316 316 0

6.[초](목적)맞춤형학습지원학급 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.사회 교과활동 30 30 0

1.[초]교과운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

3.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

4.[국고]체육 교과활동 42,628 41,151 1,477

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,742 12,742 0

2.무기계약직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 활성화 7,097 5,620 1,477

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 5,177 3,700 1,477
(목) 학교스포츠클럽활동비 : 5,000원*280

명=
1,400,000

식비 : 8,000원*7명*1회= 56,000

간식비 : 3,000원*7명*1회= 21,000

4.[초](목적)스포츠강사 인건비 840 840 0

1.기간제직원인건비 540 540 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비1840 840 0
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1.기간제직원인건비 840 840 0

6.[초](국고)스포츠강사 인건비2 50 50 0

1.기간제직원인건비 50 50 0

7.[초](국고)스포츠강사 인건비3 15,202 15,202 0

1.기간제직원인건비 15,202 15,202 0

8.[국고][초](국고)스포츠강사 인건비41,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

5.예술 교과활동 2,165 2,165 0

1.[초]교과운영 2,165 2,165 0

1.교육운영비 2,165 2,165 0

6.외국어 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초](목적) 영어놀이터 프로그램 운영비10,000 10,000 0

1.운영수당 600 2,000 -1,400(목적) 강사비 : -700,000원*2회= -1,400,000

2.교육운영비 8,600 5,000 3,600
(목적) 프로그램 운영비 : 1,200,000원*3

회=
3,600,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800(목적) 협의회비 : 400,000원*2회= 800,000

4.비품구입비 0 2,000 -2,000
(목적) 기자재 구입비  : -1,000,000원*2

회=
-2,000,000

5.도서구입비 0 1,000 -1,000(목적) 도서 구입비 : -500,000원*2회 = -1,000,000

7.특수교육교과활동 5,128 5,656 -528

1.[초]교과운영 5,128 5,656 -528

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,248 4,776 -528특수학급 현장체험학습 : -600,000원*1회= -600,000

(목적) 특숙육대상학생 통학비 지원 : 

72,000원*1회=
72,000

3.도서구입비 480 480 0

8.유치원 교과활동 29,996 25,123 4,873

1.[초]교과운영 20,168 18,382 1,786
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1.일반수용비 700 800 -100(유)자율연수비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 5,200 5,900 -700
(유)제3세대 하모니 자원봉사

활동비  : -700,000원*1회=
-700,000

3.여비 0 60 -60
(유)학부모 연수 참석여비 : -60,000원*1

회=
-60,000

4.교육운영비 9,020 7,920 1,100
(유)생일, 인성교육행사물품 : 300,000원

*1회=
300,000

(유)실외환경구성 : 500,000원*1회= 500,000

(유)차량 임차료 : 300,000원*1회= 300,000

5.학생복지비 400 400 0

6.일반업무추진비 0 100 -100
(유)학부모 교육 다과준비 : -100,000원*1

회=
-100,000

7.비품구입비 3,498 1,702 1,796
(유)영역별 교구장 및 책걸상 등 : 

1,796,000원*1회=
1,796,000

8.도서구입비 1,350 1,500 -150(유)유아용 도서 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유](목적)유아학비 지원 7,398 4,831 2,567

1.교육운영비 7,398 4,831 2,567
(성립전_4추)(유아학비) 교재교구비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_4추)(유아학비) 교육활동 준비물 

구입비 : 1,567,000원*1회=
1,567,000

4.[유](수익자)유아학비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[유](목적)외국국적 유아 누리과정 지원1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

6.[유](목적) 책꾸러미 도서구입비 520 0 520

1.도서구입비 520 0 520
(목적) 책꾸러미 도서구입비 : 40,000원

*13명*1회=
520,000

2.창의적 체험활동 17,093 39,888 -22,795

1.자율활동 7,330 8,850 -1,520

1.[초]학생회활동지원 2,230 2,700 -470

1.교육운영비 2,230 2,500 -270학생주최 체육대회 : -270,000원*1회= -270,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
전교학생회 간담회 (다과구입) : -200,000

원*1회=
-200,000

2.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0
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3.[초]체육대회 0 1,050 -1,050

1.교육운영비 0 1,050 -1,050학생 간식비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.현장체험학습활동 8,399 29,674 -21,275

1.[초]수학여행 5,024 8,664 -3,640

1.교육운영비 5,024 8,664 -3,640(목적)차량임차료 : -348,000원*1회= -348,000

숙식비 : -3,250,000원*1회= -3,250,000

식비 : -520,000원*1회= -520,000

입장료 및 해설사 비용 : -2,600,000원*1

회=
-2,600,000

보험료 : -65,000원*1회= -65,000

멀미약 및 예비비 : -229,000원*1회= -229,000

(목적) 체험비 : 2,650,000원*1회= 2,650,000

(목적) 간식비 : 396,000원*1회= 396,000

(목적) 상품비 : 326,000원*1회= 326,000

2.[초]수련활동 0 3,215 -3,215

1.교육운영비 0 3,215 -3,2152학년 안전체험 입장료 : -65,000원*1회= -65,000

5학년 안전체험 입장료 : -150,000원*1회= -150,000

안전체험 차량임차료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.[초]현장학습 0 14,420 -14,420

1.교육운영비 0 14,420 -14,420
가을현장학습 차량임차비 : -9,900,000원

*1회=
-9,900,000

가을현장학습 입장료 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

가을현장학습 물품구입 : -20,000원*1회= -20,000

4.[초](목)수상안전교육 3,375 3,375 0

1.교육운영비 3,375 3,375 0

3.진로활동 1,364 1,364 0

1.[초]자기이해활동 1,364 1,364 0

1.교육운영비 1,364 1,364 0

4.선택적 교육활동 386,157 327,873 58,284

1.방과후학교 운영 362,721 318,473 44,248
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1.방과후학교운영 258,442 251,082 7,360

1.[초]교과프로그램 239,180 231,820 7,360

1.운영수당 152,580 152,580 0

2.교육운영비 86,600 79,240 7,360
(목적)방과후학교자유수강권지원 : 

7,360,000원*1회=
7,360,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,262 11,262 0

1.무기계약직원인건비 10,350 10,350 0

2.무기계약직원법정부담금 912 912 0

3.[초](목적)도시지역방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 62,276 43,943 18,333

1.[초]돌봄교실운영 26,660 26,660 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 16,480 16,480 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]돌봄전담사운영 35,616 17,283 18,333

1.무기계약직원인건비 30,900 14,295 16,605
(성립전_4추)(목)돌봄전담사인건비 : 

14,195,000원*1회=
14,195,000

(목)돌봄전담사인건비 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_4추)(목)돌봄전담사 명절휴가비 :

 2,400,000원*1회=
2,400,000

2.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_4추)(목)돌봄전담사 대체인건비 :

 100,000원*1회=
100,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,516 1,888 1,628
(성립전_4추)(목)돌봄전담사 4대보험 기관

부담금 : 1,638,000원*1회=
1,638,000

(목)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 : 

-10,000원*1회=
-10,000

3.유치원방과후과정운영 42,003 23,448 18,555

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,595 15,596 16,999
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1.기간제교원인건비 29,530 13,953 15,577
(성립전_4추)(목)시간제기간제교원인건비

 : 14,737,000원*1회=
14,737,000

(성립전_4추)[목]시간제기간제교원맞춤형

복지비 : 840,000원*1회=
840,000

2.운영수당 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 2,765 1,343 1,422
(성립전_4추)(목)시간제기간제교원 4대보

험 기관부담금 : 1,422,000원*1회=
1,422,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,100 3,100 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유](목적)유아학비 지원 5,156 3,600 1,556

1.운영수당 632 0 632
(성립전_4추)(유아학비) 특성화활동 강사

비 : 632,000원*1회=
632,000

2.교육운영비 4,524 3,600 924
(성립전_4추)(유아학비) 간식비 : 1,400원

*11명*60일=
924,000

4.[유](목적)혼합급식 지원 1,152 1,152 0

1.교육운영비 1,152 1,152 0

2.독서활동 23,436 9,400 14,036

1.독서활동운영 23,436 9,400 14,036

1.[초]도서구입 18,920 5,000 13,920

1.도서구입비 18,920 5,000 13,920(목적)도서구입비 : 40,000원*348명*1회= 13,920,000

2.[초]도서관운영 2,016 1,900 116

1.교육운영비 1,838 1,700 138도서관운영비 : 150,000원*1회= 150,000

상품구입비 : -12,000원*1회= -12,000

2.비품구입비 178 200 -22비품 구입 : -22,000원*1회= -22,000

3.[초](목)학교도서관 학부모 자원봉사활동비 및 동아리운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 48,495 42,978 5,517

1.교무업무 운영 8,520 8,520 0

1.교무학사운영 8,520 8,520 0

1.[초]교무학사운영 710 710 0

1.교육운영비 510 510 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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2.[초]교육활동홍보 1,990 1,990 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,990 1,990 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,141 2,141 0

1.교육운영비 2,041 2,041 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 2,779 2,779 0

1.일반수용비 2,779 2,779 0

5.[초](목적)학교로 찾아가는 실행연수 900 900 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 280 280 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.생활지도운영 5,984 5,984 0

1.학생생활상담지도 2,920 2,920 0

1.[초]학생생활지도 운영 920 920 0

1.일반수용비 780 780 0

2.여비 140 140 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,064 3,064 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 328 328 0

1.여비 128 128 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]안심알리미서비스 2,636 2,636 0

1.일반수용비 2,636 2,636 0
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3.학습지원실 운영 16,264 16,264 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 14,864 14,864 0

1.[초]학교정보화지원 14,864 14,864 0

1.교육운영비 6,864 6,864 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

4.교육여건 개선 17,727 12,210 5,517

1.교육환경개선 17,727 12,210 5,517

1.[초]교실환경개선 17,727 12,210 5,517

1.비품구입비 17,727 12,210 5,517학생용 책걸상 : -61,000원*1회= -61,000

교실 텔레비전 : -5,082,000원*1회= -5,082,000

교수학습용비품구입 : 533,000원*20식= 10,660,000

6.학교 일반운영 292,289 260,699 31,590

1.학교기관 운영 56,362 53,292 3,070

1.부서기본운영 26,825 24,065 2,760

1.[초]교장실운영 7,216 7,016 200

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,000 2,800 200내빈접대물품 : 200,000원*1회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 14,729 12,169 2,560

1.일반수용비 10,375 8,375 2,000기본사무용품비 : 250,000원*4회= 1,000,000

복사용지 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타공공요금 294 294 0

3.여비 2,000 2,000 0
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4.비품구입비 2,060 1,500 560사무용기기,가구구입 : 560,000원*1회= 560,000

3.[초]교무부운영 4,880 4,880 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,880 1,880 0

2.병설유치원기본운영 20,787 20,477 310

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,240 4,240 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,697 7,197 500

1.일반수용비 7,397 7,197 200
(유)용역 및 소규모수선비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.교육운영비 300 0 300(목적) 방역물품 지원비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[유]유치원운영 1,350 1,540 -190

1.일반수용비 1,110 1,300 -190
(유)사무용기기 유지보수비 : -190,000원

*1회=
-190,000

2.여비 240 240 0

4.[유](목)행복안전유치원지원 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,420 7,420 0

2.운영수당 80 80 0

3.행정지원인력운용 8,750 8,750 0

1.[초]사회복무요원인건비 8,750 8,750 0

1.기간제직원인건비 8,452 8,452 0

2.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 229,327 200,807 28,520

1.학교시설장비유지 229,327 200,807 28,520

1.[초]공공요금및제세공과금 78,335 68,938 9,397

1.전기요금 37,000 34,000 3,000(초)전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.상하수도료 32,105 25,708 6,397(초)상하수도 요금 : 6,397,000원*1회= 6,397,000

3.기타공공요금 9,230 9,230 0
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2.[초]시설관리용역 12,896 12,896 0

1.일반수용비 12,896 12,896 0

3.[초]시설일반관리 76,270 57,147 19,123

1.일반수용비 75,470 56,947 18,523소규모수선비(초) : 1,938,000원*1회= 1,938,000

시설 및 수목관리 인부사역 : -756,000원

*1회=
-756,000

시설소모품구입비 : 2,291,000원*1회= 2,291,000

[목]측량비 : 10,050,000원*1회= 10,050,000

[목]수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 600 0 600전기톱 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]화장실관리 23,746 23,746 0

1.무기계약직원인건비 20,750 20,750 0

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,896 1,896 0

5.[초]당직관리 38,080 38,080 0

1.기간제직원인건비 35,320 35,320 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 6,600 6,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,500 5,500 0

1.[초]학부모회운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 3,500 4,100 -600
(목적) 학부모 공예 체험 활동비 : 

-600,000원*1회=
-600,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.도서구입비 1,600 1,000 600(목적) 도서구입비 : 600,000원*1회= 600,000

세출합계 1,255,009 1,170,073 84,936
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